

نمایندگان در گفت وگویی خواستار شفاف سازی درباره ابهامات و سوآلات موجود در مورد کنگره زنان تأثیرگذار شدند

حواشی یک دوره‌می دولتی



حضور یابند، اما ظاهرا دستگاه دیپلماسی دراین‌باره موفق نبوده و چند روزی است که کیفیت مدعوین کنگره از سوی افکار عمومی و در فضای مجازی بحث‌برانگیز شده است.

سازمان برنامه‌وپدوجهدرباره کنگره زنان به مجلس گزارش دهد
درخصوص کنگره برگزارشده با برخی نمایندگان موافق و مخالف به گفت‌وگو نشستیم و برخی از نمایندگان در گفت‌وگو با «شرق» خواستار ارائه گزارش و شفاف‌سازی دولت درباره این کنگره بره‌زیننه بحث‌برانگیز شدند. صدید بدری، عضو مجمع نمایندگان استان اردبیل در مجلس، در انتقاد به برگزاری چنین کنگره بره‌زیننه‌ای به «شرق» گفت: «این همایش کاملا جای شبهه و بحث دارد. مسئولان کشور ما دقیقه نودی هستند. موضوع جایگاه زنان و بررسی چالش‌های حوزه زنان در کشور ما وجود دارد، مربوط به دیروز و امروز نیست؛ یعنی باید از شروع دولت معاونت زنان و خانواده ریاست‌جمهوری برای آن موضوع فعلاانه برنامه‌یزی می‌کرد؛ نه اینکه بعد از اقدام نابجای مجامع بین‌المللی درخصوص حذف ایران از کمیسیون زنان، حالا پدافندی و دفاعی عمل کنند». نماینده اردبیل، سرعین، نیز و نمین در مجلس در ادامه انتقادهای خود افزود: «طبیعی است برنامه‌ای که یک‌شبه برای آن تصمیم‌گیری شده باشد، بهتر از این در نمی‌آید. این کنگره علاوه بر ایرادات زیاد، هزینه‌برودنش هم بحث‌برانگیز شده است. نوع برنامه‌هایشان جای بحث زیادی دارد و بیابانه آخر کنگره و تصمیم برای معرفی بانوی اول هم جای بحث و انتقاد و شبهه زیادی دارد. این کارها در شان و جایگاه زنان ایرانی نیست».بدری ادامه داد: «رئیس‌جمهور خودش آمار داد که چه تعداد فرهیخته و دانشجویی زن داریم و این سؤال

مجلس، برگزاری چنین کنگره‌ها و همایش‌هایی را برای مقابله با تبلیغات منفی علیه جمهوری اسلامی از سوی دشمنان ضروری دانست؛ درعین‌حال بر شفافیت درباره برگزاری این همایش‌ها تأکید کرد. رشیدی‌کوچی دراین‌باره به «شرق» توضیح داد: «در اصل موافق برگزاری همایش‌های بزرگ هستم؛ چراکه معتقدم با برگزاری این همایش‌ها با جو رسانه‌ای که علیه ما ایجاد کرده‌اند، برخورد می‌کنیم. همین کشور‌های کوچک از ما سؤال می‌کنند که آیا کشور شما دنبال این است که بهترین فوتبالیست‌تان (علی کریمی) را به خاطر انتقاداتی که کرده است، اعدام کند؟ این نشان می‌دهد قدرت رسانه دشمن ما تا کجا پیش رفته است. پس باید فرهنگ کشور را به سایر کشور‌ها که اطلاعاتی از ما ندارند، نشان دهیم».او افزود: «باید این همایش‌ها برگزار شود؛ اما با نگاه به وضعیت اقتصادی و متناسب با شرایط».سختگوی فراسکونو شفافیت مجلس با بیان اینکه «متولی این همایش دولت بوده است و باید دراین‌باره شفاف‌سازی کند» اظهار کرد: «لیست مهمانان و میزان هزینه‌کرد و دلیل دعوت آنها به همایش و چونگی تأثیرگذاری این افراد باید شفاف بیان شود. این چیزی نیست که بخواهند آن را مخفی کنند؛ ولو اینکه شاید از نظر مخالفان دولت این شفاف‌سازی با اهمیت و از نظر موافقان دولت موضوعی بی‌اهمیت باشد؛ اما برای عموم جامعه شفافیت راه‌گشا است».او ادامه داد: «اگر این اتفاق نیفتد، برخی با رسانه‌های خودشان به نحوی موضوع را نشان می‌دهند که این صرفا یک اقدام تشریفاتی بوده و تأثیرگذار نبوده و صرفا برای خرج‌کردن بودجه‌ای اتفاق افتاده است. پس دولت باید هرچه سریع‌تر درباره ابهامات شفاف‌سازی کند».

برخی سخنان در کنگره «زنان تأثیرگذار» ناراحت‌کننده بود

محمود احمدی‌بخیش، نماینده شازند در مجلس، اما نظر متفاوتی از همکاران خود دارد. او در گفت‌وگو با «شرق» اصل این کنگره و همایش را زیر سؤال برد و تأکید کرد: «همایشی که برگزار شد، برای رضای خدا نبود و بیشتر کارکرد سیاسی همراه با سیاسی‌کاری داشت». احمدی‌بخیش با اشاره به سخنرانی حسین امیرعبداللّه‌یان درباره «بانوی اول کشور» به نقل از همسر رئیس‌جمهور بیان کرد: «چون این کنگره برای رضای خدا نبود، آن مصاحبه نابجا از آن درآمد و رئیس دستگاه دیپلماسی ما شان خودش را به اندازه یک کارمند جزء پایین آورد و حرف‌هایی زد که ناراحت‌کننده‌ترین رفتار در تاریخ جمهوری اسلامی است. اینکه گفته شد خانم رئیس‌جمهور الگو است. درحالی‌که امام خمینی که ما امروز نانش را می‌خوریم و از او غیرت رایاد می‌گیریم، الگوی زنان را حضرت زهرا می‌داند». او ادامه داد: «به اعتقاد من الگوی امروز ما کسانی هستند که شریعه‌هایی را در این مملکت تربیت کرده‌اند؛ اما اینکه این را انحصاری کنیم، کار درستی نیست». احمدی‌بخیش با انتقاد از برخی اطرافیان رئیس‌جمهور تأکید کرد: «متأسفانه کسانی که برای شکل‌دهی این‌گونه کار‌ها اثرگذارند، به دور دولت چنبره زده و آن را احاطه کرده‌اند؛ یعنی دولت تسلطی روی اطرفیانش ندارد تا مانع از هزینه‌سازی و حاشیه‌تراشی بیهوده این‌چنینی برای انقلاب نشوند».

ادامه از صفحه ۵

اخبار برگزیده

ضرغامی: اگر تحریک می‌شوید نگاه نکنید

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری گفته است: فضا را باز کنیم، مردم را درک کنیم و به مردم سخت‌گیری نکنیم.
ضرغامی همچنین توضیح داده است: برخی برای دیدن یک کنسرت به یک کشور همسایه می‌روند که تعداد آنها زیاد است. اگر در داخل کشور با ضوابطی که داریم کنسرت خوبی برگزار شود، خیلی از آنها نمی‌روند به کشور همسایه تا در آنجا پول خرج کنند. او ادامه داده است: چند وقت پیش در نمایشگاه دستاوردهای بانوان شرکت کردم. تعدادی از خانم‌ها در این مراسم به صورت آیینی و همخوانی محتوای بسیار خوبی را در وصف پیامبر (ص) و امام علی (ع) اجرا کردند و هیچ مشکل شرعی هم نداشت.

به گفته ضرغامی «دیگر نمی‌شود آن قدر سختگیری کرد و من به آن اقبالی که اشکال می‌گیرد و رفتار‌ها و برخوردهای تند می‌کند می‌گویم که اگر تحریک می‌شود، نگاه نکنند».

وزیر اطلاعات خبر داد

دستگیری ۱۲ تیم تروریستی متصل به رژیم صهیونیستی توسط سربازان گمنام

وزیر اطلاعات با بیان اینکه بیش از ۱۲ تیم تروریستی توسط سربازان گمنام در مدت کوتاهی دستگیر شده‌اند، گفت: ریشه این تیم‌ها که قصد خراب‌کاری در داخل کشور را داشتند به رژیم صهیونیستی متصل بوده است. به گزارش اداره کل اطلاعات استان زنجان، حجت‌الاسلام سیداسماعیل خطیب شامگاه روز چهارم بهمن در جلسه شورای تأمین استان زنجان به فتنه‌های اخیر در کشور اشاره کرد و افزود: وجود علما و مردم انقلابی و حسینی در استان زنجان موجب شده است تا این استان همواره در عبور از فتنه‌ها، همدلی را به رخ بکشد.

وی به تحریم دشمنان علیه ایران اسلامی نیز اشاره کرد و گفت: دشمنان می‌دانند این تحریم‌ها نفع‌ها موجب ضعف ما نشده بلکه همواره موجب تقویت روحیه خودباوری مردم شده است. وزیر اطلاعات با بیان اینکه دشمن در مقابل وحدت و انسجام مردم، مسئولان، فرهیختگان و نخبگان دچار استیصال شده است، اظهار کرد: دست دشمنان با هر توطئه‌ای برای مردم رو شده است. خطیب، خطاب به دشمنان که قصد نزدیکی به کشورهای همسایه را دارند، گفت: کشور ما در موضوع امنیت و منافع ملی با جدیت با دشمنان برخورد خواهد کرد. وزیر اطلاعات با بیان اینکه بیش از ۱۲ تیم تروریستی توسط سربازان گمنام در مدت کوتاهی دستگیر شده‌اند، گفت: ریشه این تیم‌ها که قصد خراب‌کاری در داخل کشور را داشتند به رژیم صهیونیستی متصل بوده است.

حجت‌الاسلام خطیب با بیان اینکه این تیم‌های تروریستی قصد داشتند با عملیات‌های مختلف انتقام شکست خود از فتنه‌ها را بگیرند، گفت: هوشیاری دستگاه‌های اطلاعاتی همه این فتنه‌ها را خنثی کرد.

ادامه از صفحه ۲

چرا ایران نمی‌تواند از عضویت

در پیمان‌های بین‌المللی به دستاورد جدی برسد؟

اما با وجود تمام این مزیت‌ها نتوانستیم حتی در قسمت ترانزیت به دستاوردی جدی برسیم. به‌خصوص آنکه شش عضو سازمان اوک در خشکی کامل محصور هستند و نیاز شدیدی به ظرفیت ترانزیتی ایران دارند؛ اما ما نتوانستیم از این مزیت هم استفاده کنیم. برای مثال در زمان مرحوم هاشمی‌فسنجانی خط آهن شمال به جنوب را افتتاح کردیم. در کنارش خط آهن دوم از مسیر قزاقستان به ترکمنستان از خاک ایران وصل شد؛ اما متأسفانه سهم ترانزیت ما از این دو خط مواصلاتی و ترانزیتی بسیار ناچیز است. البته نباید این انتقادات را فقط متوجه دولت رئیسی کرد. اکنون نزدیک به ۳۱ سال از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی می‌گذرد و این بیست‌وششمین اجلاس وزرای امور خارجه سازمان اوکو است؛ اما در این مدت اگر نکوییم کارنامه اعضای سازمان اوکو مردود است، واقعا جای دفاع هم ندارد. اکنون کار به جایی رسیده است که کشورهای مانند جمهوری آذربایجان و ترکیه سعی می‌کنند خطوط مواصلاتی دریای خزر را از خاک خود به دریای سیاه و اروپا وصل کنند و عملا ایران را دور می‌زنند. حتی کشور چین هم به‌عنوان متحد ایران و شریک اول تجاری و اقتصادی ما بیشترین استفاده خود را از مسیر مواصلاتی و ترانزیتی ترکیه و جمهوری آذربایجان دارد و می‌خواهد از ظرفیت این دو کشور برای رسیدن به دریای سیاه و اروپا استفاده کند تا از خاک ایران.

❖ اگر بخواهیم تحلیل و این آسیب‌شناسی را عمیق‌تر کنیم، به نظر می‌رسد در داخل ما با یک نگاه بسته سیاسی و دیپلماتیک مواجه هستیم که برخی اصول را تغییر‌ناپذیر می‌دانند و به‌همین دلیل این انتظار را دارند که پیمان‌ها، سازمان‌ها و توافق‌نامه‌های چندجانبه، عضویت ایران را با یک نگاه متفاوت ببینند. به این معنا که ایران را بدون در نظر گرفتن قوانین و مقررات برای پذیرش اعضا ببینند و استثنائاتی را برای تهران قائل شوند. حتی در یک رام رو به جلو، تهران این انتظار را دارد که برخی از قوانین پیمان‌ها و سازمان‌ها مانند پیمان شانگهای براساس منافع ایران تغییر کند؛ کم‌اینکه درباره لوائح FATF هم چنین چالشی وجود دارد. البته پیش‌تر شما در گفت‌وگو با روزنامه «شرق» از وجود برخی قوانین و مفاد حقوقی پیمان شانگهای گفتید که ایران باید برای پذیرش رسمی و عضو دائمی شدن در این پیمان آنها را بپذیرد؛ قوانینی که تا حد بسیار زیادی شبیه به لوائح FATF است و همین مقاومت داخلی در پذیرش برخی قوانین و مقررات پیمان شانگهای، روند حقوقی عضویت ایران را زمان‌بر، فرسایشی و تأخیری کرد. حال به‌واقع از نگاه شما این نگاه بسته در استفاده درست از ظرفیت پیمان‌ها و سازمانی‌های منطقه‌ای و جهانی تا چه اندازه می‌تواند چالش‌زا باشد؟

قطعا این مقاومت داخلی بسیار آسیب‌زااست؛ آن‌هم در شرایطی که اکنون رقابت در کشورهای جهانی برای تحقق منافع ملی و رسیدن به سود بیشتر چندین برابر شده است. پس دنیا منتظر ایران نمی‌ماند که بخواهد در داخل چه تصمیمی بگیرد. اگر ایران به هر دلیلی تأخیر کند، به‌راحتی و در کمترین زمان ممکن، چه کشورهای همسایه و چه کشورهای فرامنطقه‌ای که حتی ادعای دوستی و اتحاد با ایران را دارند، فرصت‌های ما را یکی پس از دیگری به راحتی می‌ربایند؛ کم‌اینکه می‌بینیم اکنون از قطر و عراق گرفته تا پاکستان، جمهوری آذربایجان، ترکیه، روسیه، چین و... به‌راحتی ظرفیت‌های ما را اشغال می‌کنند. اگر تا پیش از این در عرصه تجارت و اقتصاد بین‌الملل تنها چند کشور محدود به دنبال سوءاستفاده و اصطلاحا «ماهگیری اقتصادی و تجاری» بودند، اکنون همه کشور‌ها این نگاه را دارند و سعی می‌کنند از مناسبات بین‌المللی بهترین و بیشترین سود را ببرند. پس کسی منتظر ناز و کرشمه ایران نمی‌ماند. ببینید همین کشور عربستان اکنون دیگر نگاه به ظرفیت انرژی و نفتی خود ندارد؛ بلکه سعی دارد از ظرفیت‌های قابل‌غیرنفتی بهترین مانور تجاری را در منطقه و جهان داشته باشد. به‌همین دلیل با همه کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای وارد تعامل می‌شود و همه

فرصت‌ها را هم به نفع خود مصادره می‌کند. در این شرایط شما نگاه کنید که در داخل

به واسطه چند قانون ما چه فرصت‌های طلایی را از دست داده‌ایم و از دست خواهیم داد. دراین‌میان ما یک فرصت کلیدی یعنی برجام را هم از دست دادیم. اگر برجام امروز وجود داشت، به‌راحتی می‌توانستیم از ظرفیت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در حوزه اقتصادی و تجاری استفاده کنیم. اکنون به دلیل انسداد در مذاکرات هسته‌ای و احیانشدن برجام و نیز فشارهایی که بر ایران وجود دارد، ما در شرایط سختی قرار داریم تا جایی که اروپا و آمریکا دیگر می‌گویند احیای برجام در اولویت سیاست خارجی آنها قرار ندارد. به‌همین‌دلیل کمتر کشوری ریسک و خطر تعامل اقتصادی و تجاری با ایران را می‌پذیرد. در چنین شرایطی بدیهی است که دیگر کشور‌ها جای ما را به‌راحتی و در کمترین زمان بر کنند. شما به مسافر رئیس‌جمهور چین به عربستان سعودی و مواضع ضد ایرانی «شی» نگاه کنید. همین یک نکته نشان می‌دهد که کشور‌ها، حتی کشورهای به‌اصطلاح دوست ایران واقعا به دنبال منافع خود هستند. علت اصلی این چالش هم به همان تکندگی بازمی‌گردد که قبلا مورد تأکید قرار دادیم. واقعا اگر اراده سیاسی جدی در داخل شکل بگیرد و این اختلافات حزبی درباره احیای برجام، مذاکرات هسته‌ای و... کنار گذاشته شود و نگاه‌های سطحی برخی افراد و جریان‌های سیاسی ملاک تصمیم‌قرار نکیرد، می‌توانیم از دل عضویت در سازمان‌ها، پیمان‌ها و نهادهای بین‌المللی به تحقق منافع ملی کمک کنیم.

❖ با این حال مشکل جدی‌تر از این آسیب‌شناسی شماسست: چون اکنون شاهد اوج‌گیری روند خروج سرمایه‌های داخلی از کشور هستیم.

مسئله اینجاست که وقتی اقتصاد در بحران به سر می‌برد، طبیعتا امنیت برای سرمایه‌گذار و فعال اقتصادی از بین می‌رود؛ دیگر فرقی نمی‌کند که در این وضعیت ما طرف حساب‌بان سرمایه‌گذار داخلی است یا خارجی. سرمایه‌گذار اولویت خود را امنیت سرمایه خود می‌داند. در این شرایط اگر شما به شاخص نرخ دلار در همین چند روز گذشته نگاه کنید، مشخص است که سرمایه‌گذار نمی‌تواند به صورت رایالی در ایران سرمایه‌گذاری کند؛ چون دراین‌صورت سرمایه‌های آنها از دست می‌رود. پس وقتی سرمایه‌گذار خارجی وجود ندارد و سرمایه‌های داخلی هم در روندی عکس اغلب از کشور خارج می‌شوند، طبیعتا شاهد این وضعیت هستیم. متأسفانه مشکل عمیق‌تر اینجاست که سرمایه‌هایی هم که از کشور خارج می‌شوند، به تولید و بازگشت درآمد به ایران کمک نمی‌کند؛ بلکه در خارج برای خرید آپارتمان، ویلا و مسکن صرف می‌شود؛ یعنی دیگر این سرمایه به‌هیچ‌عنوان به کشور بازمی‌گردد و درآمدی را هم برای کشور به دنبال ندارد.

❖ برای سؤال پایانی بیرو تأکید چندباره شما بر نبود اراده سیاسی لازم در استفاده از ظرفیت پیمان‌ها و سازمان‌های دوجانبه و چندجانبه منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، آیا این گزاره شما تنها محدود به دولت‌هاست یا این آسیب‌شناسی را باید فرادولتی دید؟

به هر حال در هر کشور ساختار و سازوکار مشخصی برای تصمیم‌گیری در حوزه سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک و... تعریف شده است و مراکز قدرت در هر ساختاری برای هر کشوری متفاوت است. باوجوداین چه بخواهیم و چه نخواهیم، به هر حال دولت‌ها هم بخشی از ساختار سیاسی و نهاد تصمیم‌گیری در نظام جمهوری اسلامی ایران هستند؛ بنابراین اگر دولت‌ها اراده و جدیت لازم را داشته باشند، می‌توانند این کار را بکنند. کافی است به اعتراف مرحوم عسکراولادی نگاه کنیم که کاملا مشخص است آن مرحوم به کدام جریان سیاسی تمایل داشتند؛ اما همین فرد رسما اعتراف کرد که بهترین دوره سرمایه‌گذاری خارجی به دوره اصلاحات و دولت سیدمحمد خاتمی بازمی‌گردد. پس دولت‌ها می‌توانند اثرگذار باشند، به شرطی که عزم لازم در آنها شکل بگیرد.

به استقبال ماه خدا

تامین گوشت و مواد پروتئینی

به نفع کودکان بی‌سرپرست

شماره کارت: ۶۱۰۴۳۳۷۸۹۳۰۵۱۱۸۳

شماره‌حساب: ۵۰۰۶۲۷۷۰۴۰

به نام موسسه خیریه نیکوکاران شریف



عضو ویژه مشورتی
شورای اجتماعی،
اقتصادی سازمان ملل
عضو ورتنامه‌جهتی
سازمان ملل متحد



نیکوکاران شریف

حامی زنان و کودکان بدسرپرست

۰۲۱-۶۱۶۰۴

